
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 7069/2022

Tit./Fasc./Anno 3.4.1.0.0.0/7/2021

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE
CONTENZIOSO, DISCIPLINA E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Adesione alla Convenzione CONSIP S.p.A ,  ai sensi  dell'art.  26 L.
488/1999 e  art.  58  L.  388/2000,  denominata  "Buoni  pasto  9  -  Lotto  12"  -
fornitura del  servizio sostitutivo di  mensa mediante buoni  pasto elettronici
anno 2022. Impegno di spesa CIG: 954923345C 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990, per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, con il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta.
Dato atto che per  il  presente  provvedimento sono stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie;
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Maria  Rosa  Ferraù  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 20/12/2022
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 5757 del 20/12/2022
Protocollo N. 84284/2022

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



 

           
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
-  l’art. 12 del D.P.R. 25.06.1983, n.347 consente agli Enti Locali di istituire il
servizio mensa in favore dei propri dipendenti;
- l’art.26 della legge 23.12.1999, n.488 ha afidato al Ministero dell’Economia 
e delle Finanze il compito di stipulare convenzioni  con le quali il fornitore 
prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura dalle Pubbliche 
Amministrazioni individuate dall’art.1 D.L.gs. 165/2001;
-  il  D.L.  95/2012  convertito  in  Legge  135/2012  impone  l'obbligo,  per  le
Amministrazioni  dello  Stato,  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti
d'acquisto messi a disposizione da CONSIP;
- il D.L. n.52 del 07/05/2012 così come convertito dalla legge 06/07/2012 n.94,
che rende obbligatorio il ricorso alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e
agli  strumenti  messi  a  disposizione dal  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione;
- che la Consip S.p.A. ha, tra l’altro, il compito di gestire le procedure per la
conclusione delle convenzioni e dei relativi ordinativi di fornitura;
- che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli efetti tra le
Amministrazioni contraenti ed il fornitore attraverso l’emissione di Ordinativi
di Fornitura secondo le modalità e termini cui alle condizioni generali;
Tenuto conto dello stato di emergenza connesso alla pandemia da Covid-19,
che ha determinato una notevole riduzione del fabbisogno di buoni pasto, ed
altresì,  del  quadro  normativo  in  materia  di  lavoro  agile,  al  fine  di  evitare
eventuale penale posta in essere dalla società erogatrice, con Determinazione
Dirigenziale n.5302 del 06/12/2022, si è proceduto allo storno  Buoni Pasto
Convenzione 9 – lotto 12 Sicilia”  in scadenza, stipulata con Edenred  Italia
s.r.l. per fornitura di buoni pasto elettronici per il personale dirigenziale ed
amministrativo  -  CIG  derivato  n.  8980665733,  giusta   determinazione
dirigenziale n.4526 del 13/11/2021; 
Preso atto che
-  attualmente  è  stata  avviata  una  procedura  di  proroga  della  convenzione
Consip per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto
elettronici di qualsiasi valore nominale denominata " Buoni pasto 9-Lotto 12 -
Sicilia” aggiudicata alla ditta Edenred Italia S.r.l., con sede in Milano, Via G.B.
Pirelli, 18- P.I.:09429840151, per la durata di  4 mesi ( Nov. Dic. + Arretrati
turnazione/2022 -  Gennaio – Febbraio 2023);

-  con O.D.A n. 7075028/2022 si è proceduto ad una successiva adesione alla
convenzione di cui sopra, alle condizioni economiche previste per il lotto 12,
con uno sconto del 19,80% oferto in sede di gara, il cui  costo del buono pasto
del valore nominale di €. 6,74  sarà pari ad  €. 5,41 + IVA 4% €. 0,22 inclusa, e
ciò  al fine di assicurare il servizio al personale dipendente e dirigenziale, per i
rimanenti mesi di cui sopra, in conformità alla normativa sopra richiamata;

Dato atto  dell’avvenuta acquisizione agli atti di uficio del CIG derivato n.
954923345C tramite il portale dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione;

pagina 2



Ritenuto : 
-  che  la  somma  di  €  51.520,95  risulta  essere   già  impegnata  con
Determinazione Dirigenziale n.4526 del 13/11/2021;
-   che la restante  somma pari  ad   € 32.848,05  risulta quale somma da
impegnare al cap. 119305;

Si  ritiene  di  imputare  ed impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  84.396.00,
relativa all’acquisto dei buoni pasto, così come da prospetto sotto riportato: 

Capitolo Somma Anno 

Cap. 119305 €  64,396,00 2022

Cap. 119305 € 20.000 2023

Visto il D.L. n. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) ed in particolare l’art.36
comma 2,  lett.a),  così  come  modificato  dal  D.Lgs  n.  56  del  19/04/2017  e
ss.mm.ii.;

Vista la proposta di deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione del
Consiglio Metropolitano, con la quale veniva approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) ai sensi del D.lgs. n.118/2011;

Vista la proposta di deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 5/2022
del  29/06/2022  di  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2022/2024  e
relativi allegati”;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00;
Visto l’art. 184 del D.lgs. 267/2000;
Visto l’art. 8 della L.R. 7/2019;
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990, per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, con il Responsabile del Procedimento;
Dato atto che per  il  presente  provvedimento sono stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie;

SI PROPONE

Per le per motivazioni in fatto ed in diritto ampiamente esposte in 
premessa qui integralmente trascritte: 
1) Impegnare ed imputare la somma complessiva di €. 84.396,00 IVA di 
legge inclusa (di cui € 81.150,00 + € 3.246,00 per IVA al 4% ) a seguito 
dell’adesione alla convenzione Consip per la fornitura del servizio di mensa, 
mediante buoni pasto elettronici denominata "Buoni pasto 9- lotto 12 - Sicilia"-
aggiudicata alla Ditta Edenred Italia S.r.l., con sede in Milano, Via G.B. Pirelli, 
18- P.I.:09429840151, per la fornitura di n. 15.000 buoni pasto risultante a 
seguito dello sconto oferto del 19,80% sul prezzo del singolo buono pasto del 
valore nominale di €. 6,74, al cap. 119305 “Spese per buoni pasto dipendenti 
provinciali in applicazione dell’art. 12 D.P.R. 347/83 e Art. 68 del D.P.R. 267/87
” come da tabella sotto indicata :

pagina 3



Capitolo Somma Anno Impegno 

Cap. 119305 € 51.520,95 2022 Impegnata con 
Determinazione 
Dirigenziale 
n.4526 del 
13/11/2021

Cap. 119305 12.875,05 2022 Da impegnare 

Cap. 119305 20.000 2023 Da impegnare 

2)  Disporre la liquidazione della somma dovuta come previsto dall'art. 184
del D.L.gs 267/2000, da efettuarsi dopo l'avvenuta consegna della fornitura di
che trattasi e a presentazione della regolare         fattura elettronica;
3) Pubblicare la presente determina sul sito web istituzionale, nella sezione
“Amministrazione  Trasparente”,  ai  fini  della  trasparenza  amministrativa
secondo le vigenti disposizioni.
                                         
Istruttore Amministrativo                                                           
Sig.ra Spalla Maria Carmela                                                             
  
Il Responsabile della U.O
Dott.ssa Maria Rosa Ferrau’     

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi
dell'articolo 20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed
integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 5757 del 20/12/2022

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  Adesione alla Convenzione CONSIP S.p.A ,  ai sensi  dell'art.  26 L.
488/1999 e  art.  58  L.  388/2000,  denominata  "Buoni  pasto  9  -  Lotto  12"  -
fornitura del  servizio sostitutivo di  mensa mediante buoni  pasto elettronici
anno 2022. Impegno di spesa CIG: 954923345C 

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle valutazioni tecnico-amm.ve del Dirigente.

Palermo, 21/12/2022

PROG. 3621/22 – SOGG. 59393
OGVAS 108299/22 ALL’OGSPE 1134/21
VARIAZ. 1542/22 ALL’IMP. 55/22
OGSPE 1543/22

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 5757 del 20/12/2022
Protocollo N. 84359/2022 del 21/12/2022

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


